CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

217
INDICAÇÃO N°/2025

O Vereador Sidnei Pereira Silva, no uso de suas atribuições, fundamentado

na Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo,

apresenta a seguinte INDICAÇÃO, para encaminhamento ao Poder Executivo:

TÉRIA APRESENTAD

SESSÃOONDINÁRIA

FRE ADENTE

Apoio logístico e estrutural à Paróquia

Imaculada Conceição na organização da
Festa da Padroeira do Município e à

comunidade do bairro Sete de Setembro,

para a Festa do Padroeiro São Sebastião.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

Entre o final de novembro e início de dezembro, a comunidade católica de

Nanuque celebra e comemora a Festa da Padroeira do Município, Nossa Senhora
Imaculada Conceição. No ensejo, aproveito para pedir ao Poder Executivo apoio
logístico e estrutural na organização do evento.

A Paróquia Imaculada Conceição completou este ano oficialmente 73 anos de

criação. É importante reconhecer a Festa da Padroeira não apenas como um evento

religioso restrito, mas uma festa popular, muito mais ampla, de referência cultural do
nosso povo, inserida no calendário do Município, tendo o dia 8 de dezembro como

feriado municipal. Inclusive, no 8 de dezembro é comemorado o Dia da Família.

Esse apoio solicitado abrange ajuda em equipamentos, materiais, serviços e
outras ações que podem ajudar de forma significativa a estrutura da festa, que,
como deixei claro, é patrimônio cultural do nosso povo.

Nesta mesma Indicação, solicito também o necessário apoio à Festa de São
Sebastião, padroeiro da comunidade do bairro Sete de Setembro. O novenário em

honra ao mártir e santo católico, celebrações e festejos acontecem no mês de
janeiro. Uma das finalidades dos festejos é arrecadar recursos para dar continuidade
à construçao da capela no bairro.

Dois festejos religiosos da maior importância em nossa cidade que provam
nossa característica de povo ordeiro, solidário e temente a Deus.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2025.

Sidnei Pereira Silva
Vereador- autor

(PSB)

ENCAMINHAR

Sessão Ordinária

Para:

Dp
Av. Geraldodo Romano, 231- tel. (33) 3621-4980-СЕР 398 Nanuque